QUERITUR ergo utrum celum habeat locum per se vel 35 per accidens. Quod per se, videtur: quia Aristoteles *in littera*, quod est mobile per se secundum locum habet locum per se; set celum est mobile per se secundum

locum; ergo etc. ITEM, Aristoteles, in primo *de Anima*, arguit contra Platonem: si anima est immobilis per se secundum {locum}, ergo habet locum per se; similiter arguo: si celum est mobile per se et secundum se secundum locum, ergo habet locum per se. ITEM, aliqua habent motum secundum locum per accidens ut accidentia, aliqua per se ut subjectum eorum; set ea que moventur per accidens habent locum per accidens; ergo ea que moventur per se habent locum per se; set celum movetur per se; ergo etc. CONTRA: *in littera*, quedam habent locum per accidens, ut celum et anima. Quod concedo: quia omnes rationes in oppositum procedunt ex suppositione mobilis motu recto: quia quod movetur per se motu recto habet locum per se, non de eis que moventur motu circulari, quoniam corpus circulare in quantum hujusmodi habet locum per accidens; et per hoc patet ad illud *de Anima*, quia demonstratio sua valet de motu recto. Ad tertium dico quod hic reducitur ‘per accidens’ ad mobile per se motu recto, non motu circulari, quia mobile motu recto vadit de loco ad locum, non mobile circulare; ideo non habet per se locum, ut videbitur.

Habito quod celum habeat locum per accidens, QUERITUR quomodo istud per accidens habet reduci ad per se. Et est hic triplex opinio: quia quidam dicunt quod habet locum per accidens quia partes ejus habent locum per se, alii quia centrum ejus per se habet locum. Quod istud sit verum, scilicet primum, videtur: quia Aristoteles dicit quod partes celi habent locum per se et celum per accidens; quare per accidens habet locum quia per naturam suarum partium. CONTRA: ultima circumferentia non habet partes nisi partes juxta se positas nec habet aliquod circumscribens extra nec continens, et propter hoc dicebatur celum habere locum per accidens; quare similiter et partes ejus habent locum per accidens. Quod concedo, quia illa spera celestis superior non habet partes nisi juxta se positas nec habent magis locum quam celum; et quod dicit Aristoteles quod partes loci continent se et habent partes per se, dicendum

19 non] ut MS.

24 habet] habent MS.

32 celum] iter. MS.

quod intelligit de celo secundum quod continet octo speras
 quarum una continet aliam, et ita equivocatur ibi 'celum',
 quia quecumque de celo probat nominat speram superio-
 rem. Alia est positio melior: quod celum locum habet, set
 non indiget loco, ideo per accidens dicitur habere locum, 5
 quia hoc accedit ei ex quo non indiget et ita tunc illa
 ultima convexitas locus ejus. Quod non, videtur: quia
 locus est separabilis a locato; set ultima celi convexitas
 non est separabilis a locato vel a celo, cum sit terminus
 ejus; ergo etc. Ad hoc dicitur quod illa ultima convexitas 10
 potest considerari dupliciter: vel in quantum est terminus
 celi, et sic non est locus ejus nec separabilis ab ipso; aut
 in quantum in se consideratur et diffinitur sine loco et
 secundum essentiam ejus in quantum est superficies, et sic
 est locus ejus. Quod non videtur verum: quia similiter 15
 omnia corpora mundi habent sic suas superficies distinctas
 secundum essentiam et diffinitionem, nec tamen potest dici
 quod sint locus eorum, immo falsum est hoc; quare similiter
 nec celum habet propter hoc locum. CONTRA: locatum
 continetur per sui ultimum; set ultimum celi est superficies 20
 convessa; ergo, si illud est locans et ultimum contenti, ergo
 ultima convexitas potest dici locus celi. ITEM, locus accedit
 locato; set illa superficies semper | accedit celo quocumque
 modo assignetur; quare illa superficies non est (locus celi).
 f. 47 r. 1. . . Alia est positio quod celum habet locum per accidens 25
 quia suum centrum habet locum per se et celum determinat
 sibi centrum. Quod videtur falsum: quia omne quod
 recipit aliquid per accidens recipit sic illud per accidens
 quia conjungitur alii quod habet illud per se, quia nichil
 habet aliquid per accidens etc. sicut patet inductive; set 30
 celum non conjungitur centro; ergo non recipit aliquam
 proprietatem per accidens quam habeat centrum per se.
 ITEM, motus localis celi est prior omni motu inferiorum,
 sicut dicitur in *octavo* hujus; set quies est privatio motus;
 quare motus celi est prior omni quiete et ita prior centro; 35
 set celum, cum habet motum localem, statim habet locum;

³ nominat] iter. MS.
 positio] dispositio MS.

⁸ locato] loco MS.

²⁵ bl. in MS. 3 ll.

quare locus ejus est prior omni quiete terre et ejus motu ; set nichil quod est prius debet reduci ad posterius ; quare etc. CONTRA : .8. *Physicorum*, celum habet fixionem a fixione *et* quiete sui centri et quiescit semper secundum se 5 totum, licet moveatur secundum partes, et hoc dicunt Commentator et Aristoteles quod celum habet semper eundem locum secundum subjectum, licet mutetur secundum formam ; et hoc patet, quia corpus circulare ad nichil habet relationem in ipso et essentiale habet respectum ad suum centrum, 10 quia in diffinitione circuli cadit centrum ; quare si per naturam alicujus habeat locum per accidens, hoc erit per naturam sui centri. Quod concedo quod ejus motus est semper circa centrum, quia debet habere solum locum circa quem et per se et primo est ipsius centri, quia sic est circa 15 cumscribens ; quia ergo non circumscribit celum nec continet, set est solum locus circa quem celum vertitur, ideo per accidens dicitur locus celi ; set ille locus est per se et primo terre, quia eam continet et circumscribit et salvat, ideo omnes proprietates loci in terra et centro salvantur et 20 ideo locum per se dicitur habere. Ad objectum respondeo : quedam participant locum et ejus proprietatem in quo fiant, et de istis intelligendum quod *si* aliquid participant aliqua, oportet quod conjungantur sine distantia et divisione, sicut est in aliis proprietatibus ; quedam participant locum 25 circa quem, et sic non oportet quod participantia se habeant per indistantiam et indivisionem, et sic celum et centrum participant locum, et ideo per accidens, non conjunguntur per se. Ad aliud dico quod quies terre duplex est : quia terra secundum se totam in quantum est centrum mundi 30 potest considerari, et sic quiescit, set non quiete que sit privatio motus, quia talis quies est totius terre in sua spera, immo illa quies precedit motum celi et de necessitate exigitur ad motum celi ; alia est quies terre secundum quod terra consideratur pro aliqua ejus parte que prius movetur 35 et deinde quiescit : talis quies est privatio motus et sequitur motum, et talem quietem precedit motus celi et quietem similiter aliorum inferiorum ; set prima quies in loco est

7 licet] set *MS.*34 pro] per *MS.*

per se, ideo motus celi et locus ejus ad istum locum habet reduci tanquam ad suum per se.

QUERITUR utrum celum habeat aliquo modo locum in quo. Quod sic, videtur: quia si homo esset in superficie ultimi celi, posset assignare quod ibi esset una *(pars)* celi et ibi alia; set hic et ibi non signarent ibi locum circa quem, set in quo solum; quare sic esset assignare partes loci in quo essent partes celi tanquam in loco; quare etc. ITEM, corpora non terminata, quia non terminata sunt, indigent figurante terminante et ita locante in quo; set celum est hujusmodi; ergo etc. Major patet, quia corpora simplicia, quia non sunt terminata, et rara, indigent loco; set celum est corpus rarius et magis non terminatum quam aliquod elementorum; ergo magis indiget loco terminante; quare etc. CONTRA: omne habens locum in quo est habet aliquod circumscribens extra; set celum non habet aliquod circumscribens extra; ergo etc. CONTRA: dixit Aristoteles in capitulo *de Loco* celum omnia continet et a nullo continetur; nullum tale habet locum in quo sit; ergo etc. SOLUTIO: celum habet locum solum circa quem, et non in quo. Ad objectum dico quod 'hic' et 'ibi' sunt differentie loci et respectus et positionis et omnia hujusmodi adverbia; si aliquis esset in ultima superficie celi et diceret 'hic est una pars celi et ibi alia', hic et ibi non essent differentie loci, set respectus ad partes mundi vel positionis in quantum est predicamentum, quia ista pars habet alium respectum vel alium situm et ordinem ad totum quam alia; ideo etc. Ad aliud dico quod terminatio multiplex: terminatio materie et perspicui et corporis; materie terminatio reperitur in humidis; alia est terminatio corporis unde corpus, que est figura, quia terminus corporis est figura: et hiis duobus modis non est corpus celi interminatum; set alia est terminatio perspicui unde perspicuum, et hec est in colore, quia lux terminari dicitur quando non effluit extra se sub specie lucis, set sub specie coloris, et ideo nichil est color | nisi lux terminata in materia, et sic est celum interminatum. Corpora simplicia sunt interminata

f. 47 r. 2.

5, 6 et ibi alia] *iter.* MS.

8 loco] *celo.* MS.

terminatione figure; et quantum ad istam celum maxime terminatum, quia habet figuram maxime terminatam et forte duram propter motum continuum, set quantum ad terminationem perspicui non est corpus terminatum.

5 QUERITUR ergo de toto universo utrum habeat locum. Videtur quod non: quia aut habebit locum circa quem aut in quo; set nullo istorum modorum potest, quia si haberet locum circa quem, tunc haberet centrum; set hoc est falsum, quia totum universum non habet centrum, quia 10 continet et terram et omnia citra centrum; quare non habet locum circa quem movetur. Quod nec locum habeat in quo, videtur: quia nichil circumscriptit nec ambit ipsum et extra ipsum universum nichil est; quare etc. CONTRA: omne mobile per se vel per accidens habet locum per se 15 vel per accidens, capitulo isto; set totum universum est mobile per accidens, quia ejus partes moventur per se, ut *in littera*; ergo ad minus habet locum per accidens. Quod concedo, quod habet locum per accidens, quia ejus partes habent locum per se, et est totum universum secundum 20 quod aggregat octo speras et .4. elementa et totam terram; set celum, prout nominat octavam speram, habet locum per accidens, quia ejus centrum habet locum per se. Ad objectum dico quod non habet locum circa quem gratia sui totius; tamen gratia suarum partium potest habere, scilicet 25 gratia octave spere et ratione corporum elementarium habet locum in quo per accidens.

QUERITUR de orbibus planetarum et de loco istorum orbium: an habeant locum per se vel per accidens, scilicet planete. Quod non per se, videtur: quia si sint continui 30 isti orbes, tunc non possunt habere locum per se; si sint discontinui, adhuc non habent locum per se: quia differentie loci sunt deorsum et sursum, sursum est circumferentia lune, ut dicit, deorsum in terra; quare, cum orbes omnium planetarum distent a centro et ab orbe lune, ergo non sunt 35 ibi differentie loci. ITEM, si haberent locum, propter hoc quia unum continet aliud; contra: nullum innobilius natum est continere nobilium; set orbis Martis est innobilior

quam orbis Solis; ergo non potest ipsum continere nec esse locus illius; quare Sol non habebit locum per se, et eadem ratione nec aliquis aliorum. CONTRA: dicit *in littera*, quod celum non habet locum per se, tamen partes habent, quia una continet aliam; set orbis unus alium continent; ergo ibi erit natura loci tota, scilicet in quo est per se. Item, in capitulo *de Loco*, esse in loco est et illud est in loco quod movetur in eo, non ad motum ipsius; set unus orbis est in alio et movetur non solum ad motum ejus, immo aliunde natum est moveri infra latera ejus; ergo est 10 in eo sicut in loco. SOLUTIO: suppono quod orbes sunt contigui et differentes secundum speciem et numerum; set duplex est locus: aut circa quem, et sic habent centrum pro loco sicut suum totum, quia omne corpus circulare habet locum circa quem, aut locus in quo, et hic dupliceiter: 15 aut locans continuans et perficiens et salvans et terminans, et sic locum non habent, quia talis locus est naturalis in corporibus inferioribus; aut est locus in quo qui continet solum, et sic habent locum, quia unus alium continet, quia tamen isto non indigent, ideo locum per accidens dicuntur 20 habere: unde minimum est de natura locati, quia sine loco isto perfecta sunt in se et terminata et salvata; et hoc vult *in littera* quia unus alium continet sicut locus locatum, et ideo, quia locus et locatum sunt contigua, ideo satis patet quod sunt contigui. Ad rationes jam patet solutio, set 25 dicendum quod sursum dupliceiter: aut sursum quod est elementare et differentia loci naturalis, et sic non est ibi sursum; aut est sursum communiter, non proprie, secundum quod denotat naturam loci ut vas solum secundum quod unum ponitur supra aliud, et sic est ibi sursum. Per 30 hoc patet ad aliud: innobilius potest esse locus alterius sicut vas solum in quo volvitur tanquam in vase et quo non indiget nobilius ad perfectionem vel salutem, et sic est in orbibus.

18 aut] ut MS.

20 non] iter. MS.

*Eodem modo est physici considerare et de vacuo f. 47 v. 1.
si est aut non est etc.*

QUERITUR de vacuo: primo utrum vacuum sit extra celum, secundo utrum possit esse vacuum infra celum. Et quod extra possit esse, videtur: quia Commentator, in capitulo isto ‘si ita esset quod mundus esset factus et non esset eternus, de necessitate fieret in vacuo’; *(cum)* ergo sit factus et non eternus, ergo factus est in vacuo; quare vacuum est extra celum. ITEM, si fiet mundus, aut recipitur in pleno, quod falsum est, quia duo corpora simul, aut in nichil, quod falsum *(est)*, scilicet nichil non est receptivum alicujus; ergo in vacuo; ergo recipitur in vacuum. ITEM, ponamus quod figulus esset in ultima convexitate celi et fabricaret ollam et materiam haberet olle; facta olla, nichil reciperetur in vase illo; ergo bene possibile est quod extra celum sit vacuum et dimensio separata inter latera continentis. CONTRARIUM patet, quod, si esset ibi vacuum, qua ratione esset in una parte et in alia, et sic esset undique et ubique circa celum vacuum et sic esset ibi dimensio non terminata, ergo esset infinita; quare contingeret ponere infinitam dimensionem actu: quod est contra Aristotelem, quia nec est ponere magnitudinem separatam infinitam actu nec conjunctam. Quod concedo: quia Commentator falsum dicit et non *(in)telligit* Aristotelem, quia ipse imponit Aristoteli semper quod voluit mundum esse eternum, quod falsum est. Unde quia mundus est factus et non est eternus, non tamen recipitur, si factus est, in vacuum nec in plenum, set in nichil, et ideo mundus non est eternus secundum Aristotelem et veritatem. Ad aliud dico quod in nichilo recipietur. Set nichil dupliciter: aut est terminus infinitus, et sic ibi non recipitur; aut ‘nichil’ potest esse terminus negativus, et est tunc sensus ‘in nichil’, id est ad nullam rem, et hoc est de proprietate corporis circularis quod recipiatur in nichilo, id est in nullo, non enim querit locum nisi circa quem vertat et volvatur. Ad aliud de figulo respondeo dupliciter:

aliquid reciparetur infra vas, scilicet radii corporum supra-celestium, et hoc falsum est, quia lux non est corpus et nichil replet dimensionem inter latera continentis nisi corpus; vel dicendum quod figulus ibi nichil faceret, quia nichil esset ibi nec posset ibi esse distantia nec inter instrumenta et materiam nec inter manus; posito tamen quod ibi esset vas, dico quod latera concurrerent ne fieret vacuum.

Dubitatur utrum sit ponere vacuum infra celum. Et est duplex modus ponendi vacuum, aut ponendo ipsum esse dimensionem separatam a corporibus propter motum localem, ut dicunt laici quod ista dimensio separata inter parietes est vacuum. Et primo QUERITUR de hac positione in se, utrum sit sic ponere vacuum spatium. Quod sic, scilicet quod est dimensio sine corpore inter duo corpora: ut in domo videtur vacuum laicis, sic intelligitur vacuum hic. Quod sic: quia potentia primi excedit omnem actum finitum; set dimensionem sic stare est actus finitus; ergo potentia primi potest facere talem dimensionem actu existentem vacuam; quare etc. ITEM, inter centrum et circumferentiam est maxima distantia et completa diversitas in loco; set ponamus tria elementa amoveri a centro, adhuc maneret distantia naturalis inter centrum et circumferentiam; set ista distantia est localis et est sine corporibus et est magnitudo separata; ergo sic erit ponere vacuum, scilicet magnitudinem separatam a corporibus. ITEM, ponamus duo corpora moveri secundum eam(dem) viam et incessum et continue moveantur: aut ergo in eodem instanti aut in diversis; si in eodem instanti moventur per idem spatium et eodem incessu, ergo duo corpora simul in eodem loco: quod est impossibile; si in diversis: set inter quilibet duo instantia cadit tempus medium; ergo est ponere medium in quo aliquid non movetur et illud nichil est nisi vacuum. SOLUTIO: dico quod non est possibile ponere vacuum. Ad objectum respondeo quod non est verum, quia dimensio est accidens et accidens non potest esse sine subjecto et facere accidens sine subjecto non est ordinatus effectus. Unde de potentia primi absoluta bene posset esse et sic excedit omnem actum finitum. Set loquendo de debito

potentie et ordinatione potentie, tunc potentia ejus non excedit omnem actum, imo convertitur cum actibus et effectibus ordinatis et possibilibus fieri secundum possibilitatem rei; et sic patet | quod facere vacuum esset facere f. 47 v. 2.

5 substantiam, et sic oppositum positionis sequitur. Ad aliud dico quod possibile est ponere vacuum et quod tria corpora moventur inter centrum et circumferentiam et non corrumpitur centrum nec circumferentia. Et tu dicis *(quod)* tunc est maxima distantia localis inter hec: respondeo quod

10 ibi est distantia in natura; set hec non facit locum vel *(rem esse)* in situ, et hec distantia non esset ibi, et distantia secundum situm facit locum. Ad aliud dico quod in eodem instanti esse illa duo corpora simul non est inconveniens, quia non sunt ibi secundum se tota, set secundum partes:

15 quia si moveantur continue, tunc quantum unum exit de loco, tantum intrat aliud, et ita secundum partes sunt ibi, non simul, sicut patet ad sensum de duobus moventibus consequenter et continue per eandem viam et eundem incessum.

Ostenso per rationes quod *(non)* sit ponere vacuum, item

20 per exempla et experimenta ostenditur quod *(non)* sit ponere vacuum. Accipientur due tabule plane et conjungantur simul: nichil est medium; si una elevetur ab alia, tunc subintrat aer et prius est in extremis partibus quam inter tabulas, quam in punctum centralem, et sic in illa

25 elevatione, antequam veniat aer ad punctum centralem, erit ibi ponere vacuum. Ad hoc respondetur quod aer ingreditur subito ad omnes partes corporis et fit ibi per naturam universalem ut non fiat vacuum. CONTRA: aut recipitur ibi successive, et sic prius est in prima parte quam in medio,

30 et sic est ibi adhuc vacuum; si subito, ut dicunt, ad minus est ibi illa natura vacui prior secundum naturam, et ita aptitudo vacui est possibilis et ita adhuc inconveniens. Alii dicunt quod bene possibile est fieri aerem statim in instanti motu rarefactionis, set non motu locali. CONTRA: motus

35 rarefactionis determinat sibi motum localem et concomitant nec fit ibi sine motu locali; quare primum redit. Aliter

9 quod] iter. MS. 12 situm] secundum MS. 13 esse] essent MS.
23 prius] plus MS.

dicitur quod inter omnia tangentia se est aer medius, ut vult Aristoteles, secundo *de Anima*; unde inter illas duas tabulas caderet aer medius, quantumcumque conjungantur. CONTRA: ponamus quod nichil tangat se in aere vel in aqua, set tangat immediate aquam, ut si palma mea tangat 5 Secanam, tunc, si elevetur palma ab aqua, tunc necesse est ponere in punctum centralem esse dimensionem sine aere et aqua, et ita adhuc vacuum vel ad minus aptitudinem vacuitatis: quod est falsum. Alii dicunt quod tabule secundum figuraionem eandem non possunt elevari, ita 10 scilicet quod equaliter elevetur quelibet pars, et ideo secundum quod partes elevantur subintragat aer successive et in eodem instanti cum elevatione partis subintragat aer ut non fiat vacuum. Set contra istam responcionem ponamus quod ille due tabule sint rotunde et figuratur pes circini in 15 medio superioris: tunc secundum eandem figuraionem elevabuntur partes undique et tunc prius intrabit aer in extremis partibus quam in medio; quare erit vacuum. SOLUTIO. Ad hoc dico quod non possent elevari due tabule rotunde, si una esset supra aliam, nisi fieret inclinatio alicujus partis; unde oportet quod inclinetur aliqua pars antequam possit elevari, quia tunc fieret vacuum. Et hoc est ex natura universalis. Et ideo bene respondent qui sic respondent, quia impossibile est quod elevetur sic. Et hoc patet in aqua: quia si ponatur cifus in aqua et elevetur 25 sub eadem figuraione quod non magis inclinetur una pars quam alia, non est homo in mundo qui posset elevare: unde, sicut patet ad sensum, *(qui vult) elevare (debet)* inclinare prius alteram partem. Similiter dico in aere, licet non sit ita manifestum ad sensum *(sicut)* de duabus 30 tabulis vel cipho. Quare non est sic ponere vacuum.

Aliud est experimentum. Accipiatur olla et impleatur aqua et orificium olle vertatur deorsum et sit modicum illud orificium: tunc aqua egreditur, in fine egressus remanet vacuitas in fundo olle; quare etc. Ad hoc respon- 35 detur quod, aqua cum veniet ibi in fine, fiet rarefactio aque in fundo vasis, et hoc ex natura universalis ne fiat vacuum.

6 necesse] *iter. MS.*

CONTRA: accipiamus vas perforatum habens multa perforamina in fundo et impleatur superius *(per)* orificium et obstruatur; tunc nichil exibit per foramina inferiora non obstructa, quod fieret vacuum superius in vase, et ideo aqua quiescit et non descendit et non rarefit aqua ibi; ergo aqua simpliciter quiescat et non effundetur ibi ne fiat vacuum. ITEM, hoc patet quia magis est negatio causa negationis quam affirmatio, ubi possibile est quod negatio sit causa; set quies aque est privatio contra naturam; ergo melius erit causa hujus propositionis ‘ne fiat vacuum’ | affirmatio; ergo privatio motus erit magis causa quare f. 48 r. 1. non est hic vacuum sive quod non fiat vacuum quam rarefactio; ergo oportet quod partes aque rarefiant in ventre olle ne fiat vacuum; quare responsio nulla. Quod concedo, quod non est ibi rarefactio partium aque, ne fiat vacuum in fundo vasis, imo magis debent quiescere, sicut patet per experimentum. Patet per rationem: alia est potentia quod aqua et partes aque incedunt omnes secundum incessum totius, tunc fugiunt et potest aer ingredi, quia omnes extreme partes se tenent naturaliter cum media et ita potest esse ibi aliqua vacuitas inter partes extremas aque exeuntis et latera vasis per quam potest aer ingredi, ne fiat vacuum. Quod non, videtur: quia partes aque habent equidistantiam et secundum lineas eque distantes exeunt sicut alie partes aliorum corporum mobilium, ut partes lapidis omnes non faciunt distantiam. ITEM, qua ratione ista pars incedit ad incessum istius lateris, et eadem ratione alia; ergo qua ratione ista magis elongatur vel approximatur ad latera vasis vel lateribus, et alia; ergo vel nulla vel omnis distat a lateribus orificii vasis; set non omnis; ergo nulla, quare non erit ibi aliqua distantia per quam posset aer ingredi in olla et fundo ejus. SOLUTIO: omnes partes aque in olla sic aversa incedunt secundum incessum unius. Ad objectum dico quod hoc tenet solum in solidis corporibus, ut in lapide, quia omnes partes moventur secundum lineas eque distantes, et non est simile de fluidis corporibus. Ad aliud dico quod illa pars ad cuius incessum

3 exibit] exhibitur MS.

19 fugiunt] figiunt MS.

incedunt alie est pars media et omnes concomitantur motum illius et sic derelinquitur ibi aliqua distantia in qua potest aer recipi, et sic non fit vacuum quia omnes inclinant et tendunt ad medium partem et ita remanet aliqua distantia.

Tertium experimentum est de dolio eneo pleno aqua et bene obturato: si teneatur ibi per annum, in fine invenietur ibi minus de aqua quam in principio, et tamen nichil poterat exire nec ingredi: quare ibi erit vacuum. Ad istud respondetur quod non est verum: quia latera concurrerent,¹⁰ quod non videtur: quia, cum corpus contentum sit corpus fluidum et natum condempnari et continens sit corpus firmum et durum, ergo insequetur contentum. Vel dicendum quod possibile est quod aer generetur ibi ex aqua et non est ibi concursus laterum contenti et continentis: quare non erit¹⁵ ibi vacuum; quod videtur falsum, quia nichil generatur nisi ex simili vel contrario, set nichil est ibi simile aeri nec contrarium, quare etc.; quare melius est ponere quod ibi generatur, si aliquid ibi generetur, [quia] aqua, ut dicit Aristoteles .4. *Meteororum*; quare *(si)* magis et per naturam continentis et per naturam contenti gen*(ra)*retur ibi aqua quam aer, virtus vasis magis faceret ad generationem aque quam aeris, quia continens est liquebile et materia omnium liquebilem est. SOLUTIO. Nos dicimus quod aer ibi generaretur et non concurrent latera. Et quod queris²⁵ quo modo generatur ibi aer, dico quod ex quolibet elemento potest aliud generari, cum materia eorum sit communis et producitur ibi forma aeris de potentia materie per agens universale et potentiam activam que nata est excitari, et ita non solum per naturam aque vel vasis, set quia in corpore³⁰ vasis enei est natura aeris et se ibi extendit natura celestis ad generationem aeris occupantis locum ne fiat vacuum, et ideo, non ut fiat vacuum ibi, generatur aer per naturam aque et naturam universalem et per naturam vasis.

Quartum experimentum. Ponamus hic vas non plenum³⁵ totum aqua et exeat aqua et prohibeatur aliquod ingredi: aut ergo erit ibi vacuum aut latera concurrent; set non concurrent; ergo etc. Quia non concurrant, videtur: quia

aut fiet ex natura universalis, scilicet quod latera concurrant ne fiat vacuum ; quia hic petitur principium : cum deberet probare quod vacuum non fiet, sumit hoc idem et ita petit quod debet probare ; non ergo faciet hoc natura 5 universalis, quia istud argumentum non infert de necessitate, nec ex natura particulari, quia natura particularis vasis continuatur cum suis partibus undique et concursus est ibi antequam contineat. SOLUTIO. Si accipiamus hujusmodi vas et ponamus ex potestate primi prohibere aliquod in- 10 gredi et exeat, dico quod latera concurrerent, quia nichil esset inter ea quod faceret distantiam : quia nichil esset ibi et nichil nullam facit distantiam ; et ideo nec ex natura universalis nec particulari, set quia nichil erat ibi quod faceret latera distare, quare non fieret vacuum.

15 Quintum experimentum Aristotelis *in littera*. Si accipiatur vas plenum aqua et habeat foramina inferius ob- structa, omne quod est extra locum proprium tendit ad locum sibi non prohibitum, si sit extra ; set aqua existens ibi tendit deorsum, et tunc fieret vacuum superius juxta 20 orificio obstructum nec quiesceret aqua, ut videtur, ut non fieret vacuum, quia istud dicit Aristoteles quod aqua quiesceret ne fieret vacuum. Et hoc non videtur, cum f. 48 r. 2. aqua ibi extra locum proprium esset, que naturaliter tendit deorsum. ITEM, non valet quod tu obicis ‘ne fieret 25 vacuum, aqua descenderet’ : tunc petitur principium, quia hoc debet probare et iterum negatio non est causa affirmatio- nis ; ergo illa, quod aqua quiesceret, que est affirmativa, non erit causa hujus negative ‘ne fieret vacuum’. ITEM, de- scensus aque naturalis est, concursus partium est innaturalis, 30 quies aque extra locum suum est innaturale ; ergo melius est ponere quod aqua descendat, cum hoc sit naturale, quam latera concurrere, et quietem aque, quia ista duo sunt innaturalia. SOLUTIO. Dico quod ex inordinatione nature universalis concurrerent latera ne fieret vacuum ; 35 dico quod non propter hoc petitur principium : quia in necessariis oportet petere principium, nec est inconveniens, quia sic semper arguit Aristoteles contra Platonem. Ad

aliud dico quod hic non est tantum negatio, set est affirmatio conjuncta, scilicet distantia laterum et salus vasis, et ideo necesse est ponere aquam quiescere, et istud melius est ponere quam ponere vacuum: et ideo, ut non fiat vacuum et ut salvet(ur) dispositio vasis et ordinatio nature 5 universalis, quiescit aqua, non solum ut non fiat vacuum; et ideo non est negatio pura. ITEM, ad aliud dico quod *(est)* contra naturam particularem vasis quod uniantur latera ejus, licet sit corpus continuum in partibus, et ideo non oportet: quia tunc corrumperetur figura vasis et vacuum 10 fieret et contra naturam universalem esset, et ideo oportet aquam quiescere; et quod aqua non descendat, accidens est innaturale, et ideo melius est quod quiescat quam quod corrumpatur natura et dispositio vasis et ponatur vacuum, quia ista duo sunt innaturalia et esset omnino 15 contra dispositionem essentialiem vasis. Et est unio laterum dupliciter: aut naturalis aut innaturalis; et illa unio duorum laterum est innaturale essentialiter; ideo melius est quod aqua quiescat, quod est accidens innaturale, non innaturale essentiale.

QUERITUR utrum sit ponere vacuum in rerum natura. Et quod sic, posset probari per multas rationes alias et per experimenta dicta. Quod non potest esse, videtur: quia, si esset, aut esset substantia aut accidens; set vacuum non est substantia incorporea, quia sic esset anima vel intelligentia, nec corpus quod est substantia, quia occuparet locum, nec accidens, quia nullum accidens separatur a subjecto; set vacuum est dimensio separata; ergo nichil est. Quod concedo cum Aristotele: ideo dicit Aristoteles quod vacuum nichil est.

QUERITUR de radice positionis istorum. Quia isti ponebant vacuum propter motum localem, et quia dupliciter ymaginatur vacuum: uno modo pure nichil, secundo modo dimensio separata; et primo queritur de primo, et primo an ibi possit fieri motus localis, scilicet in vacuo quod est 35 purum nichil. Quod sic: quia ponamus petram supra superficiem aque ita quod partem *(habeat)* infra aquam et partem extra et nichil sit supra superficiem aque: ita

ponatur, tunc lapis descenderet et moveretur deorsum, quia est extra locum suum ; set lapis est unum totum continuum ; set continuum est quod habet motum unum in suis partibus ; ergo illa pars que supereminet aque moveretur ; quare etc.

5 ITEM, ponamus lapidem creari in pure nichilo : aut ergo moveatur hujusmodi lapis aut quiescat ; set non quiescit, ergo movetur. Quod non quiescit, videtur : quia aut quiescit per naturam, et hoc non contingit, quia talis quies est per convenientiam naturalem locati et ejus in quo est ;

10 set ibi non est talis convenientia, quare etc. ; nec per violentiam quiesceret ibi, quia ibi non est aliquid prohibens motum lapidis, quare etc. CONTRA: omne quod movetur movetur motu alterationis aut augmenti et diminutionis aut motu ad ubi, scilicet motu locali ; set non movetur 15 lapis aliquo istorum ; ergo etc. Probatio minoris : quia alteratio est in aliqua *(re)* a deorsum in sursum et hujusmodi ; set nichil horum est ibi ; quare non moveretur aliquo motu. Et hoc patet, quia omnis motus et actio naturalis requirit aliquid in quo fiat. Et hoc concedo ; tamen dicitur

20 quod, si fiat motus per se, verum est, si per accidens, non oportet. Ad objectum respondeo quod probat de motu per se ; tamen, loquendo de motu per accidens, bene potest aliquid moveri in pure nichilo. Vel dicendum quod in pure nichilo nichil movetur : unde licet in lapide sic posito sit

25 aptitudo ad motum quantum ad unam partem, non tamen in aliam ; unde quia in parte superiori lapidis non est aptitudo motus, ideo altera non movetur et totum manet immobile secundum actum. Vel dicendum quod non est possibile ponere lapidem, quia hoc solum verum est de corpore circulari quod ymaginatur in pure nichilo, set ideo de aqua non potest esse ; vel, licet aqua possit ita esse quod nichil sit | extra se et sine locante, tamen rectum corpus habens f. 48 v. 1.

distantiam in suis partibus non est possibile quod aliquod corpus sit extra aquam, si superficies aque sit pure nichil,

30 quia una pars supereminet. Ad aliud dico quod quiescat et per naturam, et hoc per naturam naturalem. Et quod dicit quod quies naturalis sit per convenientiam naturalem

12 lapidis] lapidem MS.

quiescentem et illud in quo est, verum est de natura particulari. Vel dicendum quod quies per naturam dupliciter : aut per naturam convenientie via positionis cum eo in quo est quies ; aut per privationem convenientie aptitudinis ad motum, sicut si stella esset deorsum, quiesceret non propter convenientiam naturalem, set propter privationem aptitudinis ad motum.

QUERITUR ergo de vacuo secundum quod est spatium separatum a corporibus, et queritur primo utrum necesse sit ponere tale vacuum propter motum localem. Quod 10 sic : posito vacuo, scilicet spatio separato a corporibus, utrum ibi posset esse translatio aliqua ; quod sic, quia, si rota poneretur in aere, unde moveretur ? et ponamus spatium vacuum separatum, et tunc non moveretur nisi in vacuo ; ergo possibile est motum localem fieri in vacuo 15 secundum quod vacuum est spatium separatum. Et hoc patet per simile : quia orbis circularis, cum est in pleno, movetur in pleno ; similiter, si poneretur vacuum, posset moveri in eo, ut si ponatur quod nichil sit extra orbem solis, moveatur vero. Ergo possibile est quod motus fiat 20 in vacuo. CONTRA : omne quod in loco movetur habet locum in quo sit ; set corpus circulare in quantum hujusmodi non exigit locum in quo, set solum circa quem ; quare de proprietate motus circularis est quod non fiat in vacuo, set extra vacuum. Quod concedo : quia solum 25 locum circa quem querit, sive sit plenum sive vacuum : quia corpus circulare non est in loco per se, set per accidens solum ; unde proprie loquendo de ipso, bene procedit ultima ratio.

QUERITUR, si possit aliqua transmutatio esse in vacuo, 30 utrum hujusmodi transmutatio possit esse processiva. Quod sic : quia ponamus hominem in superficie terre, tunc poterit transmutari ; set tunc ponamus quod nichil sit supra terram nec alia elementa nec celum, set homo ibi : nec transmutatur nec movetur alio motu quam processivo secundum 35 locum ; quare etc. CONTRA : libro *de Sompno et Vigilia*, non est motus localis nisi respirantibus ; set respiratio non est in vacuo, cum respiratio et inspiratio sint ex aere ;

quare et motus localis processivus non erit in vacuo. Quod concedo : quia aut respirat omne animal aut per partem determinatam, ut animalia perfecta, aut in(de)terminatam, ut apes et hujusmodi: quare nullum animal posset ibi moveri vel transmutari. Et ita per interemptionem patet solutio.

QUERITUR [si], posita transmutatione possibili fieri in vacuo et quod non posset ibi fieri motus processivus, queritur utrum fertur ad locum similiter non prohibitum, qui est virtus immaterialis participata a locante et locato ; set sive ponamus vacuum sive plenum, si lapis esset in celo et totum esset vacuum usque ad terram, ipse tamen nichilominus moveretur deorsum. ITEM, differentie motus naturalis sunt velox et tardus ; set gravitas et levitas sunt causa velocitatis et tarditatis ; set, posito vacuo sive pleno, contingit ponere hujusmodi gravitatem vel levitatem in lapide extra locum suum ; ergo, si lapis esset sursum, moveretur naturaliter in recte. CONTRA : omnis motus naturalis terminatus est et non vadit in infinitum ; set, posito vacuo, motus ibi, si fiat, fieret in infinitum, quia non est ibi aliqua natura uniens et continuans partes ; quare erunt ibi partes discrete et infinite actu ; quare moveretur in infinitum, quod est impossibile ; quare etc. Quod concedo, quod motus naturalis rectus non potest fieri in vacuo. Et causa hujus est, quia motus naturalis debet esse inter terminos naturales et inter extrema est ponere medium ejusdem generis et quia fieret in infinitum in vacuo motus naturalis, licet ibi motus aliquis possit fieri. Ad objectum respondeo : nos possumus loqui de causa dupliciter : aut de principali aut de concausa, que est occasio mutabilis. Potentia loci est causa motus naturalis localis ; set hoc non sufficit, imo exigitur aliquid quod sit concausa, scilicet natura medii participata ab extremis, que unit extrema et partes mobilis continuat. Ad aliud dicendum quod gravitas et levitas non solum attenduntur a parte mobilis, set etiam a parte medii, quia quantum attendit magis ad inferiorem partem medii, tanto magis acquirit de illa forma diffusa a centro ad circumferentiam per medium, que continuat partes mobilis

et est virtus immaterialis qua unumquodque fertur ad locum etc.

QUERITUR ergo utrum possit ibi fieri motus violentus. Quod sic: violentum est cujus principium extra est, non conferente vim passo. Quia ponamus quod nichil sit in 5 superficie terre et quod homo sit ibi tenens in manu cordam alligatam lapidi quem trahat secum, ibi movetur lapis violenter; quare ibi potest esse motus. ITEM, si homo stet ita et habeat lapidem in manu potest movere manum f. 48 v. 2. et lapidem in sursum, et ille motus est violentus; | quare etc. 10 CONTRA: Aristoteles arguit sic: ubicumque est motus naturalis, et violentus; set ibi non potest fieri motus naturalis, ut patet; quare etc. SOLUTIO. Duplex est violentum, ut secundum quod dictum est in exitu, scilicet communiter, et sic possibile est quod sit ibi motus violentus, quia ibi non 15 est inclinatio mobilis ad partem oppositam et movens extra, et lapis nichil confert; aliter sumitur motus violentus in naturalibus proprie, secundum quod motum est cujus principium est extra et contra inclinationem mobilis, et de tali loquitur hic, et talis non est in vacuo. Et per hoc 20 patet solutio objectionum ad utramque partem, quia prime procedunt de violento communiter dicto, secunde de alio.

Habito quod motus quidem naturalis nec circularis nec violentus fiat in vacuo nec aliqua translatio in speciali, ideo queritur in universali de translatione: si esset ibi 25 possibile translationem fieri, queritur utrum esset in tempore vel instanti. Quod in tempore, videtur. Aristoteles, in .8. *Physicorum*: prius et posterius in spatio sunt causa in translatione facta super spatium; set prius et posterius in translatione faciunt prius et posterius in tempore; ergo 30 in illa translatione esset prius et posterius in tempore, et ita motus. ITEM, omne corpus est divisibile et habet distantiam inter latera, ergo habet unam partem priorem et alteram posteriorem, ergo prius transbit in unam quam in aliam; quare est ibi prius et posterius in partibus 35 magnitudinis; quare prius et posterius erit in motu, et ita prius et posterius in tempore. CONTRA: vacui ad plenum

non est proportio ; set transitus alicujus in pleno est in tempore ; ergo transitus alicujus in vacuo erit in instanti ; quare etc. Et ad litteram videtur quod Aristoteles velit quod sit in instanti ; et tamen necesse est ponere, si ibi sit possibilis, translatio successiva et in tempore, et ideo respondemus ad auctoritatem Aristotelis, quia sic est intelligendum quod vacuum nichil est nec est accidens (nec) substantia incorporea ; ergo, si vacuum sit spatium separatum, erit substantia corporea et sic erit plenum et vacuum idem : ideo vacuum nichil est. Set si gratia disputationis poneremus vacuum esse spatium separatum, tunc neganda est illa ‘vacui ad plenum non est proportio’ ; tamen quia nichil est secundum rei veritatem, ideo Aristoteles bene arguit. Vel dicendum quod loquendo de motu naturali vacui ad plenum non est proportio, non de motu simpliciter : unde ratione differentiarum naturalium non est proportio, set gratia distantie et dimensionis est proportio, si ponamus vacuum sic dimensionatum.

QUERITUR utrum possibile est ponere in vacuo aliquam translationem fieri. Et videtur quod sic : quia sicut se habet non-corpus ad plenum, ita corpus ad vacuum ; set non-corpus potest moveri in pleno, ut anima vel intelligentia ; quare etc. ITEM, si vacuum esset illud spatium separatum inter terram et celum, tunc, si esset lapis sursum, non quiesceret ibi, quia esset extra locum proprium ; ergo descenderet ad locum sibi non prohibitum, quo unumquodque fertur etc. CONTRA : Aristoteles arguit sic, si vacuum esset hujusmodi spatium habens dimensionem, tunc erunt ibi plures dimensiones, si ibi ponatur corpus cubicum et debeat moveri, quia illud corpus habet suas dimensiones naturales : quod est impossibile ; quare nullam translationem habebit in vacuo. Quod concedo. Set negandum est quod aliqua translatio ibi possit fieri, imo stant semper dimensiones vacui cum dimensionibus corporis, quare nec subita nec successiva potest ibi fieri translatio. Ad objectum dico, non-corpus duplex est : non

¹ non] iter. MS.

¹⁹ vacuo] vacua MS.

²³ vacuum] vacum

MS. ²⁹ dimensiones] dimensiones ibi MS.

corpus ut punctus est per privationem dimensionis corporalis, et talis se habet per oppositionem ad corpus quod replet locum, et sic est proportio; set tale non-corpus nec movetur nec mutatur in pleno. Aliud est non-corpus quod movetur motu voluntario et alio motu movetur quam corpus, set non respondet corpori quod debet moveri in pleno sive in vacuo, imo habet aliud genus mutationis, ut anima. Ad aliud respondeo quod esset prohibitum, set prohibitio duplex: aut ratione resistantie naturalis, et sic non est ibi; aut ratione dimensionum mathematicarum: quare ibi est ¹⁰ prohibitio mathematica, quia ille dimensiones habent replere locum, et ideo si corpus moveretur ibi, duo corpora tunc simul in eodem essent; unde circumscriptis omnibus preter dimensiones repleret locum.

QUERITUR postea de vacuo secundum quod est aliquid ¹⁵ diffusum in corporibus, ut vacuitates in corporibus porosis, secundum quod dicunt quidam. Et primo utrum contingat ponere hujusmodi vacuum diffusum in corporibus. Et quod sic, libro *de Generatione*, eadem est positio Democriti et Empedoclis, quia Empedocles ponit ²⁰ poros in corporibus, Democritus posuit vacuum: quare cum pori sint vacuitates non replete corporibus et vacuum sit hujusmodi privatio solidi et pleni, quare idem erunt vacuum et pori; set ²⁵ .4. *Meteororum* dicitur quod in corporibus contingit ponere poros multipliciter, ut ibi manifestum est; ergo similiter vacuum; quare etc. CONTRA: si vacuum esset in corporibus, esset spatium separatum inter partes, et tunc eadem esset questio de illo et de vacuo quod est dimensio separata a partibus mundi, et tunc non esset nec substantia nec accidens: accidens non, ³⁰ quia non stat per se; nec substantia incorporea, quia non est natum moveri, nec corporea, quia sic duo corpora essent in eodem loco, aut esset aliquid admixtum corporis partibus undique | et sic esset contra positum, scilicet quia jam non esset dimensio separata, et sic etiam esset ³⁵ plenum, quia omne admixtum plenum, et ideo hoc esset

f. 49 r. 1.

² et talis] iter. MS. ¹² ibi] ibi corpus MS. ²⁴ vacuum] vacum MS.
²⁸ illo] uno MS. ³⁴ .6. pecia supra quartum Physicorum a magistro R. b.

contra positionem. Quare non est ponere vacuum aliquomodo sic. Quod concedo. Ad objectum dico quod pori dupliciter possunt sumi: aut per positionem cuiuslibet corporis naturalis dimensionis mathematicae, et sic non contingit ponere poros; aut per privationem non cuiuslibet, set per privationem corporis grossi, cum interceptione tamen alicujus corporis subtilis, et sic sunt in lana pori; et sic ponere est poros in corporibus, set sic non sunt idem porus et vacuum. Et dicendum quod plenum duplex pliciter sumitur: aut plenum corpore grosso, aut plenum corpore subtili: ille vacuitates que sunt corporibus ad recipiendum nutrimentum sunt plene corpore subtili.

QUERITUR ergo de radice positionis, quia posuerunt vacuum propter condempnationem et rarefactionem; et queritur utrum propter ista necesse sit ponere vacuum. Et videtur quod sic. Accipiamus aerem qui habeat quinque partes, et condempnatur in quatuor: hoc non potest esse nisi quod una pars recedat a loco aut quod una subintret dimensiones alterius aut quod recipiatur in aliquam vacuitatem; set primum est impossibile, quia contingit querere de illa si vadit usque in infinitum; similiter et secundum; ergo tertium erit; quare etc. ITEM, accipiatur corrigia et condempsetur secundum latum, tamen rarefit secundum latum et extenditur simul, secundum omnes dimensiones contrahi non potest; et hoc non est, quia, si secundum omnes dimensiones simul contraheretur, tunc una pars recederet vel intraret dimensiones alterius; ergo nulla a loco exeat et nulla dimensiones alterius intrat, quia utrumque est impossibile; ergo oportet ponere vacuum in illa extensione et condempnatione secundum latum. CONTRA: si vacuum esset causa rarefactionis et condempnationis, ergo erit causa rari et dempsi; ergo, si esset purum vacuum, esset pure rarum quod natum est moveri superius; ergo vacuum esset maxime natum moveri sursum; set hoc est impossibile secundum eos, quia posuerunt vacuum immobile, et secundum rei veritatem, quia locus est immobilis et vacuum esset locus, quia etiam vacui ad plenum

28 intrat] exeat MS.

non est proportio et plenum potest moveri; non ergo vacuum. Quod concedo. Quare non erit ponere vacuum propter rarum et dempsum. Ad objectum respondeo quod non contingit sic ponere condempstationem, imo condemp-satio naturalis fit undique a circumferentia ad centrum: 5 unde si contrahatur una pars, juxta se contrahitur alia et illa juxta illam et sic de aliis. Nec est necesse quod in vacuum recipi $\langle a \rangle$ tur, set in minorem locum recipitur unaque-que; ideo non oportet quod una pars recedat a loco suo, set quelibet minorem locum occupat. Quidam tamen con- 10 cedunt quod illa tria requiruntur ad condempstationem; [ad] quod dicimus: .4^{um}. requiritur, scilicet quod pars minorem locum occupet, ideo non oportet quod pars egrediatur a loco suo nec quod subintret dimensiones alterius nec quod recipiatur in vacuitatibus. Ad aliud dico quod rarefactio 15 duplex: quedam per naturam, et hujusmodi fit a virtute occulta intrinsecus operante, ideo fit undique in partibus et ubique, ita quod partes juxta se posite undique conse- quenter recipient condempstationem; alia est artificialis que fit per virtutem extrinsecam non equaliter et uniformi- 20 ter operantem in partibus nec mutuo, et consequenter intra condempsat vel condempsare potest partes undique secundum omnem dimensionem. Dicitur etiam quod hoc tenet solum in mixtis, non in simplicibus.

QUERITUR ergo utrum rarum et dempsum fiant aliquo 25 adveniente vel aliquo recedente. Quod dempsum aliquo recedente, quod hoc sit verum, videtur. Accipiamus aliquod corpus quod habeat quinque partes quantitativas et con- dempse $\langle tur \rangle$ usque ad minorem quantitatem; corrumpitur ergo illa quinta pars et remanent .4. solum; set nullum 30 accidens corrumpitur nisi per contrarium vel per corruptionem sui subjecti deferentis; set quantitas non habet contrarium; ergo corrumpitur per subjectum; ergo illa pars corrumpitur et ad corruptionem ipsius corrumpitur suum subjectum; ergo fit ibi condempstatione aliquo rece- 35 dente. Et similiter potest obici de rarefactione per oppo- situm, quod ibi nova pars adveniat. Preterea, lo $\langle quamur \rangle$ de aliqua parte quantitatis in condempstatione, que debet

corrumpi in condempsatione, quia corpus majus fit minus quando condempsatur; corruptitur ergo ibi aliqua pars quantitatis; ergo ad corruptionem illius corruptitur pars illa substantie in qua radicatur aut non: si sic, habeo 5 propositum, scilicet quod aliquo recedente fiet condemp-satio; si non corruptitur, ergo nova pars generatur substantie in qua est illa pars quantitativa, aut illa adhuc recedit et corruptitur, set non nova generatur, quia in condempsatione nichil novum generatur, set magis fit 10 diminutio; ergo corruptitur; ergo adhuc fiet etc. CONTRARIUM habetur ab Aristotele, et hoc patet in aere et aqua, quia transmutatur unum in aliud et fit ibi condempsatio vel rarefactio et fiunt nullo adveniente, nullo recedente; ergo rarefactio et condempsatio nullo adveniente vel recedente 15 fient. Quod concedo. Ad objectum respondeo, quod corruptitur ad corruptionem subjecti; set dico quod subjectum non corruptitur secundum substantiam, set secundum ali- quod sui esse solum, quia secundum esse illa pars prius habuit situm talem in toto, et secundum tale esse corrum- 20 pitur quando condempsatio fit. Ad aliud respondeo quod subjectum et substantia corrumpuntur secundum | corrup- f. 49 r. 2. tionem illius partis que corruptitur, set [secundum] subje- cтum corruptitur solum secundum esse sive illa pars substantie, non tamen secundum substantiam; et ideo non fit 25 aliquo recedente, nec similiter rarefactio aliquo adveniente.

Set queritur de illo esse: aut illud esse est substantiale, et sic non corruptitur sine corruptione substantie; si est accidentale, aut corruptitur per contrarium aut ad corruptionem subjecti, set non ad corruptionem contrarii, quia 30 talis situs non habet contrarium, ergo corruptitur secun-dum corruptionem sui subjecti; ergo aliquo recedente fit condempsatio. SOLUTIO: dico quod sine aliqua corruptione partis vel generatione fit rarefactio et condempsatio; imo totum continue contrahitur in minus sine corruptione 35 alicujus, et similiter magis substantia in minus contrahitur, et ita nec substantia ibi corruptitur nec generatur nec recedit, et ideo prima opinio nulla.

8 recedit] recedat MS.

QUERITUR ergo de natura rari et dempsi: quid sint secundum substantiam? Et dicitur multipliciter quod dempsum est cujus partes propinque jacent, rarum est cujus partes distanter jacent. Et hoc per Aristotelem patet in *Predicamentis* et per actorem *Sex Principiorum*.⁵ Et hoc patet, quia rarum et dempsum dicunt positionem partium: non est nisi dupliciter, aut propinque aut distanter; aut ergo utrumque est propinque et utrumque distanter, et hoc est falsum; ergo alterum propinque et alterum distanter; ergo etc. CONTRA: unitas est propinquitas partium; .4. modis est: aut propter hoc quod dicantur partes propinque jacere naturaliter, aut secundum continuitatem, aut secundum distantiam localem, aut secundum positionem in situ. Primo modo unitas naturalis est ab unitate forme, ut vult Aristoteles; illud quod magis¹⁰ habet de forma magis unum est; ergo cum rarum magis habeat de forma naturali uniente, tunc esset rarum magis unum in partibus, quod falsum est. Nec secundo modo, quia continua sunt quorum partes copulantur ad unum communem terminum, set in utroque istorum equaliter²⁰ copulantur partes ad communem terminum. Nec aliis duobus modis, quia partes corporis minoris propinquius jacent secundum locum, tunc minus diceretur rarum respectu corporis majoris, cum partes corporis majoris magis distant secundum locum: quare secundum veritatem rarum²⁵ esset dempsum. ITEM, si ita esset ponere rarum et dempsum, ut dictum est, cum materia ante omnem quantitatem esset maxime unum, quia tunc partes ejus propinquius jacebant, quia quasi in puncto, ergo materia prima esset maxime dempsum, quod falsum est. SOLUTIO: dico quod³⁰ diffinitiones bone sunt, set intelligendum est in eodem corpore, quando unum corpus ad idem comparetur, scilicet illud quod nunc est rarum condempsetur, et tunc valet ibi diffinitio; tamen si comparetur hujusmodi corpus ad quod non est natum condempnari vel rarefieri, ideo non valent³⁵ tunc. Ad objectum patet quod secundum duos ultimos modos, scilicet secundum locum vel situm; set intelligen-

dum quod non fiat comparatio istius corporis ad aliquod aliud minoris quantitatis, set ad idem, semper tenet ista comparatio. Vel aliter dicendum quod possumus loqui dupliciter: aut de extremitatibus hujusmodi partium, et sic magis appropinquantur in minori corpore quam in magno, aut de propinquitate partium juxta se positarum, et sic partes corporis dempsi magis adherent et propinquius quam partes rari et magni, et sic adhuc remanet quod dempsum erit cujus partes propinquius jacent. Ad aliud dico quod rarum et dempsum sunt forme accidentales et forma accidentalis non est sine forma substantiali, ideo presupponunt formam substantialiem, et ita intelligenda est de distantia partium corporis et propinquitate illa diffinitio, non de propinquitate materie, et ideo in materia ante omnem quantitatem non est dempsitas nec raritas, cum ibi non sit aliqua forma substantialis. ITEM, dicitur alio modo rarum quod habet plures partes quantitatis et pauciores materie, dempsum autem e converso penitus. Quod videtur, quia terra plus habet de materia et minus de quantitate quam ignis, ignis e converso: quare ignis dicitur rarus respectu terre et terra dempsa respectu ignis; et hoc dicimus. CONTRA: quantitas non est sine suo subjecto; set materia est subjectum quantitatis; ergo ad multiplicationem quantitatis sequitur numeratio et multitudo materie; ergo quod plus habet de materia et de quantitate, et e converso. Quod concedo, quod illud quod plus habet de partibus quantitatis et de partibus materie, et e converso. Ad objectum, 'magis habere de materia' dupliciter: aut terra plus habet de materia quam ignis, quia sua forma innobilior est et minus potest purgare malitiam materie nec afferre sicut forme aliorum; alia tria tantum habent de materia quantum terra, set quia habent formas nobiliores que magis possunt afferre malitiam et privationem materie purgare, ideo magis dicuntur habere de forma et minus de materia, et terra e converso.

QUERITUR de raro et dempsy, et primo utrum sint forme substantiales vel accidentales. Quod substantiales, videtur:

37 substantiales^{1]} substantiale MS.

32 set] non MS.

nulla forma accidentalis est causa motus localis, in quo acquiritur forma substantialis; set rarum et dempsum sunt causa motus localis, ut dicitur *in littera*; quare etc. CONTRA: accidens est quod adest et abest etc.; set rarum et dempsum adveniunt materie sine sui corruptione et recedunt, ut 5 dicit *in littera*; ergo sunt accidentia. Quod concedo. Ad rationem respondeo quod causa motus localis duplex est: principalis et non principalis. De causa principali bene obicis; de causa dispositiva solum et non principali, non, et talis causa est rarum vel dempsum respectu motus 10 localis.

f. 49 v. 1. QUERITUR in quo predicamento sint. Et videtur quod in predicamento positionis: quia rarum | est cujus partes distanter jacent, dempsum cujus partes propinque jacent; set jacere et hujusmodi sic sunt differentie positionis; ergo 15 etc. Quod in predicamento qualitatis, videtur: quia omne sensibile et quod immutat sensum aliquem est in tertia specie qualitatis; set rarum et dempsum sunt hujusmodi; ergo etc. Respondeo quod rarum et dempsum possunt considerari dupliciter: aut quantum ad absolutam ordinationem partium in toto, et sic sunt qualitates in quantitatibus et sunt in quarta specie qualitatis, et sic positio est differentia quantitatis. Aut possunt considerari quantum ad ordinationem partium in toto respectu loci, et sic sunt positiones et in predicamento positionis, et sic est positio 20 predicamentum; aut in quantum ex ista innascitur qualitas passibilis vel passio, et sic sunt in tertia specie qualitatis, et sic immutant sensum ad illud quod innascitur ex illis vel asperum vel lene vel aliquid hujusmodi. Per hoc patet ad rationes.

QUERITUR adhuc de subjecto rari et dempsi: quid sit illud. Eadem est materia rari et dempsi, ut dicit *in littera*, non ex qua, set in qua, quia sunt accidentia; set materia hujusmodi subjectum est; ergo materia est subjectum eorum. CONTRA: omnia que sunt aut sunt in primis aut 35 dicuntur de primis in predicamentis; set prima sunt substantia, individua composita; quare compositum erit sub-

jectum eorum. SOLUTIO: subjectum duplex, scilicet radicale, et sic materia est subjectum, aut immediatum et actuale, et sic substantia composita est subjectum istorum. Per hoc patet solutio rationum ad utramque partem.

5 QUERITUR utrum rarum et dempsum sint in omnibus corporibus, et primo utrum in mixtis. Quod sic, videtur. Quia ita est: quedam sunt passiones nature miscibilium, ut calidum et frigidum et grave et hujusmodi, et omnes hujusmodi reperiuntur in mixtis: quare et ille similiter debent 10 reperiri. CONTRA: rarefactio et contractio fiunt nullo adveniente, nullo recedente condempnsatio; set in mixtis non sic fiunt, ut patet *(in)* spongia, imo aliquo recedente; quare etc. SOLUTIO: rarum et dempsum dupliciter; aut a virtute intrinseca movente materiam naturaliter, et sic rep- 15 periuntur in mixtis per naturam miscibilium; aut per artificium manuale, et sic non fiunt in mixtis, quia ibi non est dilatatio vel coartatio in omnes partes secundum omnes dimensiones, ut patet in lana et spongia, quia talis virtus non fit per virtutem intrinsecam, et ideo fiunt aliquo ad- 20 veniente vel recedente, et ideo quantum constringuntur secundum unam partem, tantum dilatantur secundum aliam; et ideo talis non est proprie condempnsatio nec rarefactio.

QUERITUR an ista reperiantur univoce in mixtis et miscibilibus univoce. Quod sic: quia rarum est cujus partes distanter jacent, dempsum cujus partes propinque jacent; set propinquitas et distantia partium semper univoce se habent; quare etc. CONTRA: rarum et dempsum sunt in corporibus miscilibus sine interceptione pororum per 30 extensionem et coartationem partium materie; set in corporibus mixtis sunt per interceptionem pororum; quare, cum hec non univoce, set equivoce se habeant, quare etc. ITEM, rarum et dempsum uno modo signant positionem, alio modo qualitatem et in quarta specie et in tertia; set 35 nullum tale est univocum, set penitus equivocum; quare etc. SOLUTIO: si consideremus rarum et dempsum abstracte, sic sumuntur equivoce, ut dictum est, et hec diversitas

⁷ nature] anime *MS.* ¹¹ condempnsatio] rarefactio *MS.* ¹⁶ ibi] ubi *MS.*

propter naturam et essentiam propriam est, et ideo hoc quod in diversis; si comparentur ad corpora in quibus sunt, ut miscibilibus et mixtis, et hoc dupliciter: aut secundum suas formas specificas, et sic non diversifica(n)tur: aut secundum diversitatem materialem secundum quod in 5 ipsis causantur per naturam pororum et in istis per naturam extensionis et constrictionis partium materie, et sic equivocantur et non faciunt sic essentialem diversitatem, set materialem tantum, quia aliud signant rarum et dempsum secundum quod dicimus quod signant positionem: aut 10 positionem que est predicamentum, aut positionem que est positio partium quantitatis aut secundum quod est in tertia specie qualitatis.

QUERITUR cui debeantur rarum et dempsum: an materie? an forme? Quod materie, videtur: quia sunt conditiones 15 materiales et immediatus adherent materie quam calidum et frigidum et hujusmodi, que materie attestantur: quare materie debentur. Quod forme: quia impressio attestatur efficienti; set forma est efficiens rari et dempsi, non materia; ergo forme debentur; quare erunt formales, non materiales. 20 CONTRA: in commento Augustini *Supra Predicamenta* dicitur: 'positio debetur per se composito'; set rarum et dempsum signant positiones; ergo per se debentur composito rarum et dempsum et sunt in predicamento positionis. SOLUTIO: rarum et dempsum tripliciter: uno 25 modo signant ordinationem partium in toto, et sic debentur composito ratione compositi; alio modo positionem, que est differentia quantitatis, et sic dicunt quantitatem in qualitatibus, et sic sunt in quarta specie qualitatis, et sic debentur materie; alio modo secundum quod qualitates sensibles et 30 tangibiles, et sic debentur forme, et sic sunt in tertia specie qualitatis. Ad objecta: patet quod impressio formalis forme debetur, set rarum et dempsum debentur materie, quia sunt impressiones materiales; primo istorum modorum sunt in predicamento positionis.